Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

Trabalho e Desenvolvimento Social

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS – SETOR DE LICITAÇÕES

Av. Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/PA, CEP: 68.372-005 – Tel.: (93) 3515 1684 e 2561

ATA DE ABERTURA PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 007/2017

Ata de abertura de licitação na modalidade de Pregão Presencial SRP n.º 007/2017, cujo

objeto de licitação é a seleção e contratação de empresas com o objetivo de formar o

Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal para prestar serviços

mecânico diversos, para contratações futuras, na forma estabelecida no inciso I do art. 2º do

Decreto Municipal nº 544/2014, conforme especificações constantes do Termo de

Referência (Anexo I).

Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, às oito horas e

quarenta minutos, incluindo o período de tolerância, na Divisão de Suprimentos e Serviços

da Prefeitura Municipal de Altamira, localizada na Av. Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246,

Bairro Esplanada do Xingu, na cidade de Altamira, estado do Pará, reuniu-se o Pregoeiro

José de Arimatéia Alves Batista e a Equipe de Apoio composta por Polyana Moreira da

Silva e Marcelo Andoke, ambos instituídos pela Portaria nº. 2833 de 25 de novembro de

2016, para o recebimento dos envelopes de credenciamentos, propostas e documentos de

habilitação para a realização do processo de licitação em epígrafe, conforme publicações no

Quadro de avisos da Unidade Gestora no dia 06/01/2017, no Diário Oficial do Estado nº

33.286, página nº. 37 do dia 06/01/2017, Jornal de Grande Circulação Diário do Pará

caderno de economia do dia 06/01/2017, e no meio eletrônico no site Oficial da Prefeitura

Municipal de Altamira, www.altamira.pa.gov.br no dia 06/01/2017, conforme comprovantes

anexos ao processo, tendo em vista a ampla divulgação 18 (dezoito) empresas fizeram a

retirada e/ou solicitação do edital, conforme a seguir:

01 - JOSE MARCELINO GALVÃO (AUTO PEÇAS GLOBO) – CNPJ: 04.716.288/0001-

56;

02 - ANA C D LOREZONI – ME (LOREZONI AUTO PEÇAS) – CNPJ: 01.897.786/0001-

54;

03 - W. W. C. DUARTE – ME (W L TORNEADORA & AUTO MECANICA) – CNPJ:

13.537.010/0001-02;

04 - O S DE OLIVEIRA SERVIÇOS E COERCIO – ME (AUTO CAR) – CNPJ:

13.006.326/0001-78,

05 - L I PINTO BORRACHARIA – ME (BORRACHARIA CENTRAL) – CNPJ:

11.664.360/0001-04;

06 - L. A. BRAGA – EPP (MUNDIAL AUTO PEÇAS) – CNPJ: 05.368.371/0001-44;

Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

Trabalho e Desenvolvimento Social

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS – SETOR DE LICITAÇÕES

Av. Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/PA, CEP: 68.372-005 – Tel.: (93) 3515 1684 e 2561

07 - R MIRANDA QUEIROZ COMERCIO – ME (AUTO MECÂNICA E RETIFICA

TURBO) – CNPJ: 09.496.025/0001-00;

08 - CELIO DALL ALBA – ME (TENORIO AUTO SOM E ACESSORIOS) – CNPJ:

03.268.859/0001-74;

09 -   ECOPNEUS COMERCIO DE PNEUMATICOS E SERVIÇOS LTDA (ECOPNEUS)

– CNPJ: 07.478.963/0004-97;

10 - MEDES & SILVA COMERCIO DE PNEUS LTDA – ME (ALTAPNEUS) CNPJ:

16.528.023/0001-03;

11 - CASTANHEIRA COMÉRCIO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E SERVIÇOS PARA

VEÍCULO LTDA (CASTANHEIRA AUTO PEÇAS E SERVIÇOS) – CNPJ:

03.712.368/0001-70;

12 - METRAVEL MECÂNICA DE TRATORES, CAMINHÕES E MÁQUINAS EM

GERAL LTDA – CNPJ: 05.081.722/0001-31;

13 – FILIPIN & MACHADO LTDA – ME (AMAZÔNIA AUTO CENTER) – CNPJ

18.232.666/0001-30;

14 – R. A. DOS SANTOS MAFFI AUTO PEÇAS (RODOMOLAS) – CNPJ:

07.076.392/0001-11;

15 – E. A. COSTA DA MATA – ME (AUTO ELÉTRICA PANTANAL) – CNPJ:

03.837.406/0001-11.

16 – LAZARINE E AZEVEDO LTDA – ME (PLANALTO AUTO PEÇAS) – CNPJ:

18.142.954/0001-02;

17 – PAULO DAMIÃO FERREIRA DA FONSECA – 186.390.032-20 (TUDO À JATO) –

CNPJ: 12.367.289/0001-60;

18 – IDELCIO G. DA ROCHA EIRELI – EPP (MINAS MOTO PEÇAS) – CNPJ:

10.978.173/0001-32;

Sendo que as empresas acima citadas receberam o Edital e todos os seus anexos,

considerando que as empresas:

01 - ANA C D LOREZONI – ME (LOREZONI AUTO PEÇAS) – CNPJ: 01.897.786/0001-

54;

Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

Trabalho e Desenvolvimento Social

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS – SETOR DE LICITAÇÕES

Av. Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/PA, CEP: 68.372-005 – Tel.: (93) 3515 1684 e 2561

02 - W. W. C. DUARTE – ME (W L TORNEADORA & AUTO MECANICA) – CNPJ:

13.537.010/0001-02;

03 - O S DE OLIVEIRA SERVIÇOS E COERCIO – ME (AUTO CAR) – CNPJ:

13.006.326/0001-78,

04 - R MIRANDA QUEIROZ COMERCIO – ME (AUTO MECÂNICA E RETIFICA

TURBO) – CNPJ: 09.496.025/0001-00;

05 -   ECOPNEUS COMERCIO DE PNEUMATICOS E SERVIÇOS LTDA (ECOPNEUS)

– CNPJ: 07.478.963/0004-97;

06 - MEDES & SILVA COMERCIO DE PNEUS LTDA – ME (ALTA PNEUS) CNPJ:

16.528.023/0001-03;

07 - CASTANHEIRA COMÉRCIO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E SERVIÇOS PARA

VEÍCULO LTDA (CASTANHEIRA AUTO PEÇAS E SERVIÇOS) – CNPJ:

03.712.368/0001-70;

Não compareceram no dia e hora marcada para recebimento dos envelopes contendo

credenciamentos, propostas de preços e documentos de habilitação, as demais empresas

todas compareceram no dia e hora marcada, o Pregoeiro e equipe de apoio procederam o

certame com o recolhimento dos envelopes contendo credenciamentos, propostas de preços

e habilitação, onde iniciamos com abertura dos envelope “A”, empresa:

1 - JOSE MARCELINO GALVÃO (AUTO PEÇAS GLOBO) – CNPJ: 04.716.28/0001-56

está representada pelo seu procurador Sr. FABRISIO DE AQUINO GALVÃO portador da

Carteira de Identidade nº. 3231388 SSP/PA e CPF: 681094582-20;

02 - L I PINTO BORRACHARIA – ME (BORRACHARIA CENTRAL) – CNPJ:

11.664.360/0001-04 está representada pela sua proprietária Sra. LISETE INES PINTO

portadora da Carteira de Identidade nº. 5.787.436-8 SSP/PA e CPF: 822.218.639-68;

03 - L. A. BRAGA – EPP (MUNDIAL AUTO PEÇAS) – CNPJ: 05.368.371/0001-44 está

representada pelo seu proprietário Sr. LIERNANDE ACÁCIO BRAGA portador da

Carteira de Identidade nº. 8569200 SSP/PA e CPF: 223.036.342-53;

04 - CELIO DALL ALBA – ME (TENORIO AUTO SOM E ACESSORIO) – CNPJ:

03.268.859/0001-74 está representada pelo seu proprietário Sr. CÉLIO DALL ALBA

portador da Carteira Nacional de Habilitação nº. 00227656682 DETRAN/PA e CPF:

517.470.812-72,

05 – METRAVEL MECÂNICA DE TRATORES, CAMINHÕES E MÁQUINAS EM

GERAL LTDA – CNPJ: 05.081.722/0001-31 está representada pelo seu sócio administrador

Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

Trabalho e Desenvolvimento Social

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS – SETOR DE LICITAÇÕES

Av. Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/PA, CEP: 68.372-005 – Tel.: (93) 3515 1684 e 2561

Sr. PAULO SÉRGIO DOS SANTOS portador da Carteira Nacional de Habilitação nº.

00049449275 DETRAN/MT e CPF: 535.218.381-53;

06 – FILIPIN & MACHADO LTDA – ME (AMAZÔNIA AUTO CENTER) – CNPJ

18.232.666/0001-30 está representada pelo seu sócio administrador Sr. RENATO FILIPIN

portador da Carteira de Identidade nº. 968.100 SSP/MT e CPF: 814.679.151-40;

07 – R. A. DOS SANTOS MAFFI AUTO PEÇAS (RODOMOLAS) – CNPJ:

07.076.392/0001-11 está representada pelo seu proprietário Sr. RODRIGUES ALVES DOS

SANTOSMAFFI portador da Carteira de Identidade nº. 1136865-9 SSP/MT e CPF:

001.911.473-70;

08 – E. A. COSTA DA MATA – ME (AUTO ELÉTRICA PANTANAL) – CNPJ:

03.837.406/0001-11 está representada pelo seu representante Sr. ARINALDO CRISPIM

DA MATA portador da Carteira Nacional de Habilitação nº. 00177586740 DETRAN/PA e

CPF: 219.515.942-15;

09 – LAZARINE E AZEVEDO LTDA – ME (PLANALTO AUTO PEÇAS) – CNPJ:

18.142.954/0001-02 12 está representada pelo seu representante Sr. HUMBERTO

MENDES DOS SANTOS portador da Carteira Nacional de Habilitação nº. 00300337566

DETRAN/PA e CPF: 302.083.782-00;

10 – PAULO DAMIÃO FERREIRA DA FONSECA – 186.390.032-20 (TUDO À JATO) –

CNPJ: 12.367.289/0001-60 está representada pelo seu proprietário Sr. PAULO DAMIÃO

FERREIRA DA FONSECA portador da Carteira de Identidade do CRA-PA nº. 11220 e

CPF: 186.390.032-20;

11 – IDELCIO G. DA ROCHA EIRELI – EPP (MINAS MOTO PEÇAS) – CNPJ:

10.978.173/0001-32 está representada pelo seu proprietário Sr. IDELCIO GONÇALVES

DA ROCHA portador da Carteira de Identidade nº. 1686263 SSP/PA e CPF: 295.046.272-

34;

Considerando que todos os documentos solicitados para o credenciamento foram

apresentados, analisados e por todos rubricados, sendo que perguntamos aos representantes

se teriam alguma argumentação sobre os credenciamentos, e ambos concordaram com o

prosseguimento, sendo que as empresas presente estão credenciadas e aptas a prosseguirem

no certame licitatório. Deu-se o início a abertura do envelope “B” onde os mesmos contém

as propostas de preços, após análise e visto de todos os presentes constatamos que as

propostas estão devidamente classificadas, passamos para a fase dos lances o Pregoeiro deu

início a uma negociação direta com os licitantes, onde os licitante presentes foram

incentivados a baixarem os preços ora apresentados por escrito, sendo que os valores estão

mencionados no mapa em anexo, que é parte integrante desta ata, passamos para a fase de

habilitação onde abrimos os envelopes “C” de todas as empresas presentes, onde foi

examinada todas as suas documentações:

Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

Trabalho e Desenvolvimento Social

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS – SETOR DE LICITAÇÕES

Av. Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/PA, CEP: 68.372-005 – Tel.: (93) 3515 1684 e 2561

1 - JOSE MARCELINO GALVÃO (AUTO PEÇAS GLOBO) – CNPJ: 04.716.28/0001-56

está devidamente habilitada;

02 - L I PINTO BORRACHARIA – ME (BORRACHARIA CENTRAL) – CNPJ:

11.664.360/0001-04 está devidamente habilitada;

03 - L. A. BRAGA – EPP (MUNDIAL AUTO PEÇAS) – CNPJ:05.368.371/0001-44 está

devidamente habilitada;

04 - CELIO DALL ALBA – ME (TENORIO AUTO SOM E ACESSORIO) – CNPJ:

03.268.859/0001-74 está devidamente habilitada;

05 – METRAVEL MECÂNICA DE TRATORES, CAMINHÕES E MÁQUINAS EM

GERAL LTDA – CNPJ: 05.081.722/0001-31 está devidamente habilitada;

06 – FILIPIN & MACHADO LTDA – ME (AMAZÔNIA AUTO CENTER) – CNPJ

18.232.666/0001-30 está devidamente habilitada;

07 – R. A. DOS SANTOS MAFFI AUTO PEÇAS (RODOMOLAS) – CNPJ:

07.076.392/0001-11 está devidamente habilitada;

08 – E. A. COSTA DA MATA – ME (AUTO ELÉTRICA PANTANAL) – CNPJ:

03.837.406/0001-11 está devidamente habilitada;

09 – LAZARINE E AZEVEDO LTDA – ME (PLANALTO AUTO PEÇAS) – CNPJ:

18.142.954/0001-02 12 está devidamente habilitada;

10 – PAULO DAMIÃO FERREIRA DA FONSECA – 186.390.032-20 (TUDO À JATO) –

CNPJ: 12.367.289/0001-60 está devidamente habilitada;

11 – IDELCIO G. DA ROCHA EIRELI – EPP (MINAS MOTO PEÇAS) – CNPJ:

10.978.173/0001-32 está devidamente habilitada;

Sendo que todas estão devidamente habilitadas, visto que as empresas presentes

renunciaram a qualquer recurso neste certame, inclusive na fase habilitação, eu José de

Arimatéia Alves Batista, pregoeiro deste certame, adjudico as empresas:

1 - JOSE MARCELINO GALVÃO (AUTO PEÇAS GLOBO) – CNPJ: 04.716.28/0001-56

venceu o LOTE: 03;

02 - L I PINTO BORRACHARIA – ME (BORRACHARIA CENTRAL) – CNPJ:

11.664.360/0001-04 venceu o LOTE: 12;

Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

Trabalho e Desenvolvimento Social

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS – SETOR DE LICITAÇÕES

Av. Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/PA, CEP: 68.372-005 – Tel.: (93) 3515 1684 e 2561

03 - L. A. BRAGA – EPP (MUNDIAL AUTO PEÇAS) – CNPJ:05.368.371/0001-44

venceu o LOTE: 06;

04 - CELIO DALL ALBA – ME (TENORIO AUTO SOM E ACESSORIO) – CNPJ:

03.268.859/0001-74 venceu o LOTE: 05;

05 – METRAVEL MECÂNICA DE TRATORES, CAMINHÕES E MÁQUINAS EM

GERAL LTDA – CNPJ: 05.081.722/0001-31 venceu os LOTES: 16, 17, 20 e 21;

06 – FILIPIN & MACHADO LTDA – ME (AMAZÔNIA AUTO CENTER) – CNPJ

18.232.666/0001-30 venceu os LOTES: 15 e 18;

07 – R. A. DOS SANTOS MAFFI AUTO PEÇAS (RODOMOLAS) – CNPJ:

07.076.392/0001-11 venceu os LOTES: 14 e 19;

08 – E. A. COSTA DA MATA – ME (AUTO ELÉTRICA PANTANAL) – CNPJ:

03.837.406/0001-11 venceu os LOTES: 04 e 07;

09 – LAZARINE E AZEVEDO LTDA – ME (PLANALTO AUTO PEÇAS) – CNPJ:

18.142.954/0001-02 12 venceu o LOTE: 02;

10 – PAULO DAMIÃO FERREIRA DA FONSECA – 186.390.032-20 (TUDO À JATO) –

CNPJ: 12.367.289/0001-60 venceu o LOTE: 01;

11 – IDELCIO G. DA ROCHA EIRELI – EPP (MINAS MOTO PEÇAS) – CNPJ:

10.978.173/0001-32 venceu o LOTE: 11;

Sendo que não houve proposta para os LOTES: 08, 09, 10 e 13, os mesmos foram

considerados DESERTOS, encaminho o presente processo ao Prefeito Municipal Eng.

Domingos Juvenil, Ordenador de Despesas para efeito de homologação das empresas

vencedoras. Sem mais para tratar digno de registro, lavrei a presente ata, a qual assino e será

assinada pelos representantes presentes e equipe de apoio.

_______________________________

José de Arimatéia A. Batista

Pregoeiro

 _________________________________
JOSE MARCELINO GALVÃO

(AUTO PEÇAS GLOBO)

Participante

________________________________

Polyana Moreira da Silva

Equipe de Apoio

 ___________________________________
L I PINTO BORRACHARIA – ME

(BORRACHARIA CENTRAL)

Participante

Estado do Pará

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
PODER EXECUTIVO

Trabalho e Desenvolvimento Social

Rua Otaviano Santos, 2288 – Bairro Sudam I – Fone (093) 3515-3929 – CEP. 68.371.250 – Altamira – Pará

DIVISÃO DE SUPRIMENTOS E SERVIÇOS – SETOR DE LICITAÇÕES

Av. Brigadeiro Eduardo Gomes nº. 3246, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/PA, CEP: 68.372-005 – Tel.: (93) 3515 1684 e 2561

________________________________

Marcelo Andoke

Equipe de Apoio

 ___________________________________
L. A. BRAGA – EPP

(MUNDIAL AUTO PEÇAS)

Participante

________________________________
CELIO DALL ALBA – ME

 (TENORIO AUTO SOM E ACESSORIO)
 Participante

 ___________________________________
METRAVEL MECÂNICA DE TRATORES,

CAMINHÕES E MÁQUINAS EM GERAL LTDA
Participante

________________________________
FILIPIN & MACHADO LTDA – ME

(AMAZÔNIA AUTOCENTER)

 Participante

 ___________________________________
R. A. DOS SANTOS MAFFI AUTO PEÇAS

(RODOMOLAS)
Participante

________________________________
E. A. COSTA DA MATA – ME (AUTO

ELÉTRICA PANTANAL)
 Participante

 ___________________________________
LAZARINE E AZEVEDO LTDA – ME

(PLANALTO AUTO PEÇAS)
Participante

____________________________________
PAULO DAMIÃO FERREIRA DA FONSECA –

186.390.032-20 (TUDO À JATO)
Participante

 ______________________________________
IDELCIO G. DA ROCHA EIRELI – EPP (MINAS

MOTO PEÇAS)
Participante

		2017-06-02T15:38:55-0300